
 
SERVIÇO PÚBLICO FDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 32/2008 

Estabelece quantitativo de vagas para ingresso nos Cursos de 
Graduação da UFPB, oferecidas no âmbito do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil – UAB, para os períodos 
letivos de 2008.2 e 2009.1. 

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 
Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições definidas no art. 28, inciso VI, do 
Estatuto da UFPB, de conformidade com a legislação em vigor, e tendo em vista a 
deliberação adotada no plenário em reunião do dia 17 de junho de 2008 (Processo nº 
23074.013235/08-05) e 

Considerando o que dispõe o parágrafo 1º do art. 2º da Resolução CONSEPE nº 26/2007; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam estabelecidos os quantitativos de vagas a serem oferecidas no Processo 
Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade Federal da Paraíba, 
oferecidas no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, para os períodos 
letivos de 2008.2 e 2009.1. 

Parágrafo único. As vagas de que trata o caput deste artigo, estão discriminadas no Anexo 
único desta Resolução. 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em 
João Pessoa, 19 de junho de 2008. 

 

 

RÔMULO SOARES POLARI 
Presidente 



ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº32/2008/CONSEPE, QUE ESTABELECE VAGAS PARA INGRESSO  NOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, OFERECIDAS NO  ÂMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE 

ABERTA DO BRASIL – UAB, PARA OS PERÍODOS LETIVOS 2008.2 E 2009.1. 
 

PERÍODO 2008.2 
 

Nº Pólos 

PEDAGOGIA  LETRAS MATEMÁTICA  CIÊNCIAS AGRÁRIAS  CIÊNCIAS NATURAIS  CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

T
O

T
A

L 
G

E
R

A
L

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A R

ED
E 

PÚ
BL

ICA
  

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A R

ED
E 

PÚ
BL

ICA
  

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A R

ED
E 

PÚ
BL

ICA
  

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A R

ED
E 

PÚ
BL

ICA
  

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A R

ED
E 

PÚ
BL

ICA
  

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A R

ED
E 

PÚ
BL

ICA
  

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

1 Araruna/PB - - - 30 15 15 20 10 10 30 15 15 30 15 15 - - - 110 
2 Cabaceiras/PB 40 20 20 40 20 20 40 20 20 40 20 20 - - - - - - 160 
3 Camaçari/BA - - - 40 20 20 - - - - - - - - -    40 
4 Campina Grande/PB - - - 20 10 10 - - - - - - - - - - - - 20 
5 Conde/PB - - - 30 15 15 40 20 20 40 20 20 - - - - - - 110 
6 Coremas/PB 40 20 20 40 20 20 40 20 20 40 20 20 40 20 20 - - - 200 

7 Cuité de 
Maranguape/PB 

- - - 20 10 10 30 15 15 30 15 15 - - - - - - 80 

8 Duas estradas/PB - - - 20 10 10 20 10 10 - - - - - - 20 10 10 60 
9 Itabaiana/PB - - - 30 15 15 30 15 15 40 20 20 - - - - - - 100 
10 Itapicuru/BA - - - 40 20 20 - - - - - - - - - - - - 40 
11 Itaporanga/PB - - - 40 20 20 40 20 20 - - - 50 25 25 - - - 130 
12 Jacaraci/BA - - - 40 20 20 - - - - - - - - - - - - 40 
13 João pessoa/PB - - - 20 10 10 20 10 10 - - - - - - - - - 40 
14 Livramento/PB - - - - - - 24 12 12 - - - - - - - - - 24 
15 Lucena/PB - - - 20 10 10 - - - - - - 20 10 10 - - - 40 
16 Mari/PB - - - - - - - - - 20 10 10 20 10 10 - - - 40 
17 Mundo Novo/BA - - - 20 10 10 - - - - - - - - - - - - 20 
18 Paratinga/BA - - - 40 20 20 - - - - - - - - - - - - 40 
19 Pombal/PB - - - 40 20 20 40 20 20 - - - 40 20 20 - - - 120 
20 São bento/PB 40 20 20 40 20 20 40 20 20 - - - - - - 35 17 18 155 

21 Taperoá/PB 40 20 20 40 20 20 40 20 20 50 25 25 - - - - - - 170 
TOTAL VAGAS  160   610   424   290   200   55   1739 



 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 32/2008/CONSEPE QUE ESTABELECE VAGAS PARA INGRESSO NOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, OFERECIDAS NO  ÂMBITODO SISTEMA UNIVERSIDADE 

ABERTA DO BRASIL – UAB, PARA OS PERÍODOS LETIVOS 2008.2 E 2009.1. 
 

PERÍODO 2009.1 
 

Nº PÓLOS 

PEDAGOGIA  CIÊNCIAS AGRÁRIAS  

T
O

T
A

L 
G

E
R

A
L 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A 

RE
DE

 PÚ
BL

ICA
 

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

TO
TA

L 

PR
OF

ES
SO

R D
A 

RE
DE

 PÚ
BL

ICA
 

DE
M

AN
DA

 
SO

CI
AL

 

1 Araruna/PB 24 12 12 - - - 24 
2 Campina grande/PB 24 12 12 - - - 24 
3 Conde/PB 24 12 12 - - - 24 
4 Duas Estradas/PB 20 10 10 - - - 20 
5 Ipojuca/PE 24 12 12 - - - 24 
6 Itabaiana/PB 20 10 10 - - - 20 
7 Itaporanga/PB 24 12 12 50 25 25 74 
8 João Pessoa/PB 20 10 10 - - - 20 
9 Limoeiro/PE 24 12 12 - - - 24 
10 Pombal/PB 24 12 12 30 15 15 54 

TOTAL VAGAS 228   80   308 

 


